
7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII   Nº214 FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

2016, de 03/10/2016, concedendo-lhes duas diárias e meia, de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10 do Decreto
nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta CONTROLADORIA. CONTROLADORIA
E OUVIDORIA GERAL, em Fortaleza, 11 de outubro de 2016.

Antonio Marconi Lemos da Silva
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL EM EXERCÍCIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº203/2016, 11 DE OUTUBRO DE 2016

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS
QUANT. VALOR TOTAL TOTAL

Ana Luiza Felinto Cruz, mat. nº3000651-8 Auditor de Controle Interno II 19 a 21/10/2016 Fortaleza/Sobral/Fortaleza 2,5 R$162,08 R$194,49 R$194,49
Emiliana Leite Filgueiras, mat. nº3000151-6 Auditor de Controle Interno I I 19 a 21/10/2016 Fortaleza/Sobral/Fortaleza 2,5 R$162,08 R$194,49 R$194,49

***  ***  ***

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº140/2016 - O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
Art.31 do Regimento deste Conselho, aprovado pelo Decreto nº29.159, de 16 de
janeiro de 2008, e ainda o que consta no processo nº3117559/2015, RESOLVE
designar CRISTIANE BUHAMRA A BREU, graduada em turismo, especialista
em gerencia de marketing, mestre em administração e em gestão de negócios
turísticos, avaliará a instituição com a finalidade de proceder verificação prévia no
Centro de Educação Efivest Ltda, localizado na Av. Alberto Magno, 296/300 -
Montese – Fortaleza/CE, quanto ao reconhecimento do Curso Técnico em
Administração – Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios, na modalidade à distância,
concedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação de circunstanciado
relatório à apreciação da Câmara de Educação Superior e Profissional deste
Conselho. CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ, em
Fortaleza, aos 01 de novembro de 2016.

José Linhares Ponte
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº141/2016 - O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Parágrafo
único do art.15 da Lei nº11.966, de 17 de junho de 1992, combinado com
o art.5º do Decreto nº22.793, de 1º de outubro de 1993, RESOLVE
DESIGNAR BETI NA MAR I A SERPA ARCOVERDE e AMAD EU
FURTADO CALDAS, para sob a presidência do primeiro, comporem a
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIA ÇÃO DE DESEMPENHO DOS
SERVIDORES DOS GRUPOS OCUPACIONAIS ANS-ATIVIDADE DE
NÍVEL SUPERIOR deste CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO,
referente ao exercício 2012/2013. CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, aos 03 de novembro de 2016.

José Linhares Ponte
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº142/2016 - O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Parágrafo
único do art.15 da Lei nº11.966, de 17 de junho de 1992, combinado com
o art.5º do Decreto nº22.793, de 1º de outubro de 1993, RESOLVE

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DA AGRICULTURA,
PESCA E AQUICULTURA

PORTARI A Nº124/2016 - O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA,
PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor FRANCISCO
AUGUSTO DE SOUZA JÚNIOR, ocupante do cargo de Presidente da
ADAGRI, matrícula nº300032-1-7, desta Agência de Defesa Agropecuária,
a viajar  às cidades de Fortaleza/Tauá/Sobral/Fortaleza, no período de 08
a 12/11/2016 a fim de participar de reuniões técnicas e divulgação da
Campanha de Vacinação contra Febre Aftosa, concedendo-lhe 4,5 (quatro)
diárias e meia, no valor unitário de R$87,62 (oitenta e sete reais e sessenta
e dois centavos), totalizando R$438,10 (quatrocentos e trinta e oito reais
e dez centavos), (acrescidos de 20% (por cento) no período de 10 a 12/11/
2016 referente ao município de Sobral) de acordo com o artigo 3º; alínea
b, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, classe II do anexo I do Decreto
nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da
dotação orçamentária desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Ceará 51200001.20.122.500.22304.15.33901400.2.70.00.1.20.
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 07 de novembro de 2016.

Euvaldo Bringel Olinda
SECRETÁRIO ADJUNTO DA AGRICULTURA, PESCA E

AQUICULTURA
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

DESIGNAR BETI NA MAR IA SERPA ARCOVERDE e AMAD EU
FURTADO CALDAS, para sob a presidência do primeiro, comporem a
COM ISSÃO SETORIAL DE AVALIA ÇÃO DE DESEMPENHO DOS
SERVIDORES DOS GRUPOS OCUPACIONAIS ANS-ATVIDADE DE
NÍVEL SUPERIOR deste CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO,
referente ao exercício 2015/2016. CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, aos 03 de novembro de 2016.

José Linhares Ponte
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

PORTARIA Nº776/2016 - O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ - ADAGRI, no uso de suas
atribuições legais nos termos da Lei nº13.496, de 02 de julho de 2004, alterada pela Lei nº14.481, de 08 de outubro de 2009, considerando a Portaria
ADAGRI nº301/2015, publicada no Diário Oficial do Estado em 29/06/2015, que torna pública a relação dos coordenadores e demais integrantes dos
Programas de Sanidade Animal no Estado do Ceará, RESOLVE alterar a referida relação que passa a ser composta conforme anexo único
da presente Portaria. Ficam ratificadas as demais disposições contidas na Portaria ADAGRI nº301/2015 não modif icadas pela presente Portaria.
Revogam-se as disposições em contrário. AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA, em Fortaleza, 08 de novembro de 2016.

Francisco Augusto de Souza Júnior
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA ADAG RI Nº776/2016

Programas Coordenadores

PEEFA - Programa Estadual de Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa Joaquim Sampaio Barros – Coordenador
Maria Hermeline Ribeiro Quirino – Substituta

PESS -Programa Estadual de Sanidade Suídea José Amorim Sobreira Neto – Coordenador
Iran Águila Maciel – Substituto

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

glayceanne.lucena
Realce

glayceanne.lucena
Realce



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII   Nº214 FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

PECBET – Programa Estadual de Controle e Erradicação de Jarier de Oli veira Moreno – Coordenador
Brucelose e Tuberculose Arquelau Nobre Nojosa – Substituto
PESCO – Programa Estadual Sanidade de Caprinos e Ovinos Carlos Alberto de Castro Oli veira - Coordenador

Eudson Maia de Queiroz Júnior- Substituto
PECRH – Programa Estadual de Controle de Raiva dos Herbívoros e Avatar Martins Loureiro – Coordenadora
outras encefalopatias Antônio Willi ams Lopes da Silva – Substituto
PESE – Programa Estadual Sanidade de Equídeos Milton de Carvalho Neto – Coordenador

Andréa Leite de Carvalho – Substituta
PESA – Programa Estadual de Sanidade Avícola Francisco Newton Martins da Rocha – Coordenador

Tânia Eli zabeth Sampaio Oli veira – Substituta
PESAp – Programa Estadual de Sanidade Apícola David Caldas Vasconcelos– Coordenador

Igor Gurguel Ibiapina– Substituto
Vigilância Zoosanitária Ana Gláucia Carneiro Melo Gonçalves - Coordenadora

Djanira Soares Gadelha – Substituta
SIE- Serviço de Inspeção Estadual Adrianne Paixão Cruz – Coordenadora

Marceli no Mota Teles – Substituto

***  ***  ***

Programas Coordenadores

SECRETARIA DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº45/2016
CEDENTE: Estado do Ceará, por intermédio das Secretarias das Cidades
- SCIDADES, como Cedente, e a Secretaria do Planejamento e Gestão -
SEPLAG, como Interveniente. CESSIONÁRIO: SECRETARI A DA
CULT URA - SECULT . OBJETO: cede a título gratuito à Cessionária,
o imóvel situado na Av. José Horácio Pequeno, antigo Sítio Belmont,
Crato - Ce, contando com área total de 3.030m², de sua propriedade,
registrado sob a Matrícula 4800, no Cartório do 5º Ofício de Registro de
Imóveis da Comarca de Crato - CE, a fim de abrigar o prédio da Vila da
Música. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:. VIGÊNCIA: a partir da data de
sua assinatura, com prazo até 31 dezembro de 2016. FORO: Fortaleza -
CE. DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2016. SIGNATÁRIOS:
Lucio Ferreira Gomes - Secretário das Cidades - SCIDADES, Fabiano dos
Santos - Secretário da Cultura - SECULT e Hugo Santana de Figueirêdo
Junior - Secretário do Planejamento e Gestão - SEPLAG.

André Theophil o Lima
COORDENADOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS E DE

PATRIMÔNIO

***  ***  ***

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARI A Nº1143/2016 - O SUPERINTENDENTE DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
nº041520424, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art.8º, incisos I
e II, §1º, incisos I e II, da Emenda Constitucional Federal nº20 de 15 de
dezembro de 1998, a servidora, MAR I A SALETE  DE OLI VEI RA,
CPF 07281080387, que exerce a função de Assistente de Atividade de
Transito e Transportes, nível/referência 21, Grupo Ocupacional  de
Atividades de Apoio Administrativo e Operacional - ADO, carga horária
de 40 horas semanais, matrícula nº00094218, lotada no Departamento
Estadual  de Trânsito, APOSENTADORI A  POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS PROPORCIONAIS a 75,00%,
a partir de 30/12/2003, tendo como base de cálculo as verbas abaixo
discriminadas:
Descrição Valor R$
Vencimento - 40 h- 75% - ADO - 21
(Lei nº13.333/2003) ...................................................................... 379,91
Gratif icação Tempo de Serviço - 15%
(Lei nº9.826/74 - art.43) ................................................................. 75,98
Gratif icação de Produtividade 60%
(Lei  12.085/1993) .......................................................................... 227,95
Abono Compensatório (Lei nº12.991/1999) .............................. 101,27
Total ................................................................................................. 785,11
TORNANDO SEM EFEITO a Portaria nº162/2005 datada de 14/04/
2005 e publi cada no Diário Oficial do Estado em 25/05/2005, que
concedeu aposentadoria à MARIA SALETE DE OLIVEIRA, matrícula
nº00094218. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em
Fortaleza, 24 de agosto de 2016.

Igor Vasconcelos Ponte
SUPERINTENDENTE

***  ***  ***

PORTARIA Nº1340/2016 - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo nº991451040,
RESOLVE CONCEDER, nos termos do art.3º da Emenda Constitucional
Federal nº20, de 15 de dezembro de 1998, do art.168, inciso III, alínea “c”
da Constituição Estadual, combinado com os arts.156, §1º, inciso V e 157,
da Lei Estadual nº9.826, de 14 de maio de 1974, a servidora, MAR IA
LUCIA DA COSTA VA LE, CPF 05447194334, que exerce a função de
AUXILIA R DE ADMINI STRAÇÃO, nível/ referência 21, Grupo
Ocupacional de Atividades de Apoio Administrativo e Operacional - ADO,
carga horária de 40 horas semanais, matrícula nº00027111, lotada no
Departamento Estadual de Trânsito, APOSENTADORIA  POR TEMPO
DE SERVIÇO, COM PROVENTOS PROPORCIONAIS a 90%, a partir
de 01/06/2000, tendo como base de cálculo as verbas abaixo discriminadas:
Descrição Valor R$
Vencimento-40h-ADO 21 (Lei nº13.028/00) ............................. 371,25
Grat. Tempo de Serviço - 20% (Lei nº9.826/74 - art.43) ........... 82,50
Grat. de Produtividade 60% (Lei nº12.085/93) .......................... 222,75
Abono Compensatório (Lei nº12.991/99) .................................. 136,40
Vantagem Pessoal (Lei nº11.171/86) ........................................... 208,46
Total .............................................................................................. 1.021,36
TORNANDO SEM EFEITO a Portaria nº42/2001 datada de 23/01/
2001 e publi cada no Diário Oficial  do Estado em 26/03/2001, que
concedeu aposentadoria à MARIA LU CIA DA COSTA VALE, matrícula
nº00027111. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em
Fortaleza, 05 de outubro de 2016.

Igor Vasconcelos Ponte
SUPERINTENDENTE

***  ***  ***
PORTARI A Nº1442/2016 - DIRETOR ADMINI STRATIVO-
FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
no uso de suas atribuições legais RESOLVE CONCEDER, nos termos do
art.16 e seu Parágrafo Único do Decreto no 29.704, de 08 de Abril  de
2009, AUXÍLIO  TRANSPORTE ao estagiário RUBEM M OREI RA
DOS SANTOS, durante o mês de Novembro, no valor de 52,00
(Cinquenta e dois reais). DEPA RTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO, em Fortaleza, 26 de outubro de 2016.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINI STRATIVO- FINAN CEIRO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARI A Nº1443/2016 - DIRETOR ADMINI STRATIVO-
FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
no uso de suas atribuições legais RESOLVE CONCEDER, nos termos do
art.16 e seu Parágrafo Único do Decreto no 29.704, de 08 de Abril  de
2009, AUXÍLIO  TRANSPORTE ao estagiário RUBEM M OREI RA
DOS SANTOS, durante o mês de Dezembro, no valor de 57,20
(cinquenta e sete reais e vinte centavos) . DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 26 de outubro de 2016.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINI STRATIVO- FINAN CEIRO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***


